E.M. PROFESSORA INÊS NUNES MAKIYAMA

2º ANO A - PROFESSORA LEILA

11ª APOSTILA    (20/09 a 28/09)

DATA PARA DEVOLUÇÃO –  29/10/2021

ALUNO(A): _____________________________________________________________________________

E.M. PROFESSORA INÊS NUNES MAKIYAMA

IBIÚNA, 20 DE SETEMBRO DE 2021.

LÍNGUA PORTUGUESA

HABILIDADE (EF02LP28A)

MATEMÁTICA                                                                                                                  20/09/2021

RESOLVA AS SITUAÇÕES-PROBLEMA ABAIXO.

1- PAPAI FOI À FEIRA E COMPROU 1 CENTENA DE LARANJAS. DEU 40 LARANJAS PARA

O MEU TIO. QUANTAS LARANJAS SOBRARAM?

2- JOÃO PLANTOU 32 MUDAS DE LARANJEIRA, 25 MUDAS DE BANANEIRA E 15

MUDAS DE MANGUEIRA. QUANTAS ÁRVORES ELE PLANTOU NO SEU POMAR?

3- PARA FAZER UMA SALADA DE FRUTAS NA ESCOLA FOI PRECISO COMPRAR:

4 DEZENAS E 8 UNIDADES DE BANANAS;

3 DEZENAS DE LARANJAS;

2 DEZENAS DE MAÇÃS.

QUANTAS FRUTAS COMPRARAM AO TODO?

HABILIDADES: (EF01MA07); (EF02MA05); (EF02MA07)

E.M. PROFESSORA INÊS NUNES MAKIYAMA

IBIÚNA, 21 DE SETEMBRO DE 2021.

CIÊNCIAS

LÍNGUA PORTUGUESA

AGORA QUE VIMOS SOBRE A IMPORTÂNCIA DAS ÁRVORES, A PROFESSORA ENVIARÁ UM VÍDEO DE

UMA HISTÓRIA QUE SE CHAMA “A ÁRVORE GENEROSA”. OUÇAM COM ATENÇÃO E REFLITAM SOBRE A

NECESSIDADE DO PLANTIO DE NOVAS ÁRVORES.

HABILIDADES: (EF15LP03); (EF02LP20).

MATEMÁTICA                                                                                                                                        21/09/2021

AGORA NÓS VAMOS RESOLVER ALGUMAS SITUAÇÕES-PROBLEMA ENVOLVENDO O TEXTO DA ÁRVORE

GENEROSA QUE VOCÊ OUVIU. VAMOS LÁ!

1- O MENINO IA TODO OS DIAS VER A ÁRVORE  E BRINCAR DE REI COM SUAS FOLHAS. ELE USOU 2 DEZENAS

E 4 UNIDADES DE FOLHAS PARA FAZER UMA COROA. QUANTAS FOLHAS ELE USOU?

2- QUANDO SE TORNOU MAIS VELHO, O MENINO QUERIA DINHEIRO PARA SER FELIZ, ENTÃO A ÁRVORE DEU

22 MAÇÃS NO PRIMEIRO DIA PARA ELE VENDER. NO SEGUNDO DIA ELE DEU O DOBRO DE MAÇÃS.

QUANTAS MAÇÃS O MENINO RECEBEU AO TODO?

3- O MENINO NÃO ESTAVA FELIZ E QUERIA UMA CASA. A ÁRVORE DEU SEUS GALHOS PARA CONSTRUIR SUA

CASA, ELA DEU 54 GALHOS, MAS 13 ESTAVAM QUEBRADAS E NÃO SERVIAM. QUANTOS GALHOS O

MENINO USOU ENTÃO?

HABILIDADES: (EF02MA05); (EF02MA07).

E.M. PROFESSORA INÊS NUNES MAKIYAMA

IBIÚNA, 22 DE SETEMBRO DE 2021.

HABILIDADES: (EF15LP03); (EF02LP28A)

ARTE                                                                                                                         22/09/2021

AGORA É A SUA VEZ DE DESENHAR UMA PIMAVERA BEM LINDA CHEIA DE FLORES E MUITAS CORES!!!

USE SUA CRIATIVIDADE, SOLTE A SUA IMAGINAÇÃO. VOCÊ PODERÁ DESENHAR, COLORIR COM O

MATERIAL QUE QUISER (LÁPIS, GIZ DE CERA, TINTA), FAZER COLAGENS ETC.

HABILIDADE: (EF02AR04)

E.M. PROFESSORA INÊS NUNES MAKIYAMA

IBIÚNA, 23 DE SETEMBRO DE 2021.

LÍNGUA PORTUGUESA

HABILIDADE: (EF01LP07)

MATEMÁTICA                                                                                                                                                          23/09/2021

HABILIDADE: (EF02MA15)

E.M. PROFESSORA INÊS NUNES MAKIYAMA

IBIÚNA, 24 DE SETEMBRO DE 2021.

AGORA ESCOLHA DUAS PALAVRAS DA ATIVIDADE ACIMA E FORMA DUAS FRASES.

________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

HABILIDADE: (EF02LP02); (EF02LP01A); (EF01LP12B)

MATEMÁTICA                                                                                                                                                          24/09/2021

SEQUÊNCIA LÓGICA – OBSERVE A PRIMEIRA SEQUÊNCIA DE DESENHOS E CONTINUE COLANDO AS FIGURAS

RESPEITANDO ESTA SEQUÊNCIA.

HABILIDADE: (EF02MA10)

E.M. PROFESSORA INÊS NUNES MAKIYAMA

IBIÚNA, 27 DE SETEMBRO DE 2021.

LÍNGUA PORTUGUESA

HABILIDADE: EF02EF07A

MATEMÁTICA                                                                                                                                                         27/09/2021

MATEMÁTICA                                                                                                                                                  CONTINUAÇÃO

HABILIDADE: (EF02EF18)

E.M. PROFESSORA INÊS NUNES MAKIYAMA

IBIÚNA, 28 DE SETEMBRO DE 2021.

LÍNGUA PORTUGUESA

HABILIDADE: (EF02LP11)

LÍNGUA PORTUGUESA                                                                                                                                CONTINUAÇÃO

DOMINÓ DO AUMENTATIVO

HABILIDADE: (EF02LP11)

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

 www.pinterest.com

 www.danieducar.com

 www.atividadespedagogicassuzano

 www.atividadesdaprofessoraglauce

 www.ensinar-aprender.com.br

 www.liliatividades.com

 www.misturadealegria.blogspot.com.br

 www.aartedeensinareaprender.com

 www.smartkids.com.br

 Livro ápis de história – 2º ano

http://www.pinterest.com/
http://www.danieducar.com/
http://www.atividadespedagogicassuzano/
http://www.atividadesdaprofessoraglauce/
http://www.ensinar-aprender.com.br/
http://www.liliatividades.com/
http://www.misturadealegria.blogspot.com.br/
http://www.aartedeensinareaprender.com/
http://www.smartkids.com.br/